
Przedstawienie do Statutu  • Organi

cznego Sądownictwa.

J ^ c p u ta c y a  do ułożenia Statutu Organicznego Sądownictwa; 
postanowieniem Xięcia Namiestnika Królewskiego na posiedzę* 
niu Rady Stanu dnia i i .  Sierpnia r. b. wyznaczona, roztrzą- 
snąwszy, podług daney sobie instrukcyi, dawniey w tym celu 
zgotowape proiekta , zasiągnąwszy wiadomości co do powodów, 
w  rozmaitych rapportach i w dyskussyach w  Radzie Stanu od
bytych, zastanawiając się w ogólności nad swym przedmiotem, 
organizacyą konstytucyjną Sądowu^twa, znalazła obecne dwie 
trudności, które się iey istotnie Wainemi bydź zdaią. Pierwsza 
z zatrzymania kodexu cywilnego i procedury Sądowny, które 
z organizacyą ścisły maią związek. Druga z niedostatku ludno
ści, zamożności i cyw ilizacyi, który zupełne wykonanie przepi
sów ustawy konstytucyinćy, co do niektórych punktów w cza
sie teraźnieyszym niepodobnym czyni. O pierwszey trudności 
przekonała się Deputacya, porownywaiąc odpowiedaiące sobie 
przepisy kodexu i procedury z iedney strony, a z drugićy arty
k u ły  proiektu organizacyi konstytucyiney Sądownictwa Nie 
może Deputacya nie przyznać w tern mieyscu, iż ułożenie Sta
tutu Sądownictwa, razem z układaniem kodexu i procedury 
wspólnie i przez też same osoby przedsięwzięte, nietylkoby b y 
ło łatwieyszem ale i doskonalszemu W inna iest także przyto
cz- ć : iż trudność ninieysza wzmiankowaną będąc w petycyach 
na ostatnim seymie podanych, tym bardziey uwagę ićy  na sie
bie ściągnąć musiała. Nie iest tu kwestya o t o : czy statut kon
stytucyjny będzie mógł za sobą pociągnąć zmianę kodexu lub 
procedury? kwestya ta żadney nie podpada wątpliwości; kon- 
stytucya iako głów ne, naywyisze prawo w Królestwie Polśkiem, 
wszystkie przeciwne sobie uchyla, i to wyraźnie w ostatnim swym 
artykule wyrzekła. Trudność pochodzi owszem ztąd, 7ż w sy
stematycznych zbiorach ustaw, iakiemi są wspomniane kodexy, 
w zbiorach wypływaiących z iednostaynych ogólnych zasad; 
w zbiorach, których części przez wzaiemny między sobą zwią-
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źek i stosunek do zasad, tworzą zupełną ■ całość i nieiako ie- 
dność, cząstkowych odmian, dodatków, ani wyłączeń podeymo- 
wać bez obawy zamieszania nie można, 

i
Odmian takich iednakowoż uyść niepodobna: procedura za

wiera n. p. wiele formalności w  przedmiotach bądź wielkiey, 
bądź nieznacznćy wartości. Form y są zbawienne i konieczne, 
na nie się naypierwey w strzeżeniu praw spuścić można. Po
winny mieć iednak pewną do przedmiotu proporcyą; i gdy 
konstytucya wymaga, aby i drobna.klassa mieszkańców, miała 
regularny udział w sprawiedliwości, formalności procedury fran- 
cuzkićy liczne i skomplikowane, w gminach i drobnych miastach 
utrzymać się nie dadzą, gdyż tam nie m ogłyby bydź przez ad- 
ministruiących obięte, i koszt na nie częstoby wartość przed
miotu przenosił.

Ta icdna tylko okoliczność, to iest: usymplifikowanie prze- 
pisów kodeku i procedury w sądzeniu i exekucyi drobnych spo
rów , w opiekach, spadkach, i innych czynnościach drobney 
wartości, i przeniesienie attrybucyi Podsędków, Komorników, 
Kotary uszów etc. do Sądów gminnych i mieyskich; umiarko
wanie tego tylko iednego przedmiotu, wymaga roztrząsania do 
tysiąca artykułów kodexu i procedury. Kiemniey wprowadze
nie instytucyi przysięgłych w Radzie Stanu uchwalone, nie mo
że się także obeyść bez zupełnego wstraąśnienia zasad, na któ* 
rych się dwie dzisieysze procedury kryminalne opieraią.

W  tych trudnościach dwa sposoby uważania całego przed
sięwzięcia nastręczały się Deputacyi. Ąlbo rozwinięcie Statu
tu Organicznego podzielić na dwie epoki —  i części Statutu nie 
wymagaiące zmian w kodexie i procedurach, oddzielnie ułożyć 
i za obowiązuiące ogłosić; części zaś które odmian w kodexie 
i procedurach .wymagaią oddzielnie ułożone, uważać iako ma- 
iące służyć za zasadę i normę dla Redaktorów kodexu i pro
cedury, z zastrzeniem iednak ich odmiany, gdyby się ta przy 
redakcyi kodexu i procedury potrzebną okazała; i te części do
piero po ukończeniu i przyięciu kodexu i procedur, za obowią
zujące ogłosić.

Albo nie dzieląc rozwinięcia Statutu na epoki, ułożyć pro- 
iekt w całości, i dołączyć odmiany kodexu i procedur, które Sta
tut organiczny konstytucyiny za sobą pociąga.

Ten ostatni sposób, daleko trudnieyszy w w ykopaniu, wir



działa się bydź deputacya w konieczności przyięcia, aby dopeł
nić postanowienie Xięcia Namiestnika, zalecaiącć’ iey wygotowa
nie ustawy przechodniey.

>ftu _ W
Składając proiekt do Statu^ w całości ułożony, przygotowa

ła  tHtsa«--zatem oraz Deputacya instrukcyą w ważnieyszych ma- 
teryach, to iest dla Sądów gminnych i mieyskich, i dla Sądów 
przysięgłych; przepisy zaś w pomnieyszych materyach aż do 
ostatecznego zadecydowania Statutu organicznego w Radzie Sta
nu odłożyć uznała za potrzebne.

W ykonanie Statutu obok z instrukcyami dla części oddziel
nych, m iałoby tę korzyść, iż tak Redaktorowie kodexów^ iako 
też seym przyszły mogliby z doświadczenia sądzić o ich dogo
dności łub potrzebie poprawy.

Co do drugiego względu, iż stan obecny kraiu i mieszkań
ców nie pozwala natychmiast rozwinąć zupełnie wszystkich prze
pisów konstytucyi, przyięia Deputacya światłe zdanie z okazyi 
pierwszego proiektu do Statutu w Radzie Stanu otwarte: że 
konstytucya nie ma służyć obecnemu tyWo pokoleniu, ale że 
wszystkie następne ma niemiey na widÓKu; i że dla tego co 
z iey przepisów dzisieysze pokolenie dopełnić nie iest w stanie, 
to następnym coraz w cywilizacyi postępuiącym , zostawić nale
ży. W  rzeczy samey głów nym  zamiarem kostytucyi, iest p o
myślny byt i szczęśliwość mieszkańców; skutki te otrzymuią 
się w tedy, kiedy wprowadzone przez konstytucyą instytucye, 
wkorzenią się, i przyimą zupełnie; kiedy formy ich przeydą 
nieiako w zw yczay, a duch i zasady w  poięcie wykonywaiących 
i w czucie wszystkich.

Zaprowadzanie zatem instytucyi, ktoreby się dziś bez szko
dy wprowadzić nie dały i utrzymać nie m ogły, byłoby i owszem 
przeciwne istotnemu celowi konstytucyi. Zdawało się więc De- 
putacyi, iż w  kollizyach tu zachodzących, starać  ̂ się należało 
naywięcey, aby usunąć to, coby przeciwnego konstytucyi bydź 
mogło i przygotować ile teraiuieyszość dozwala, następnym cza
som zupełnieysze iey rozwinięcie. Chęć uczynienia zadość w ło 
żonemu na się obowiązkowi, gorliwość i przyśpieszenie kraio- 
w i użytku z korzyści, które mu dobroczynna konstytucya udzie
la , i sumienna uwaga na stan iego, na skutki proponowanych 
środków, towarzyszyły zawsze naradzaniom Deputacyi.

Odmiany sczególne które Deputacya uchwaliła za potrze"
■ ' i*



bne w proiekcie do Statutu Organicznego Sądownictwa i któ* 
re pod rozwagę Rady Stanu przynosi, są następuiące.

imcf W  ^ tu le I art. i. zamiast Sędziów Pokoiu w każdey 
parafii, proponuie Deputacya aby w kaidey gminie i w każdem 
mieście b y ł  iecTen Sędzia Pokoiu do spraw m nieyszyh, 5oo z ło 
tych nieprzenoszących; a w każdćm mieście Obwodowem, 4. Sę
dziów Pokoiu, kóleyno zasiadaiących do spraw większćy w ar
tości.

Sędziowie Obwodowi dla spraw większych bydź maią obra
ni; iako też Sędziowie Pokoiu dla spraw mnieyszych po mia
stach W oiewódzkich i Obwodowych; w innych zaś miastach 
i gminach zastępywanemi przez Burmistrzów i W oytów  do
póty, dopóki te zdolnemi uznane nie zostaną, obierania sobie 
swych Sędziów Pokoiu.

Powody tey propozycyi zasadza Deputacya nayprzód na usu
nięciu przyczyn, które w ainey szczególnie dla Królestwa P o l
skiego iustytucyi Sędziów Pokoiu, wkorzenić się i zakwitną/, 
nie daią.

Zaprowadzając w  Polszczę przed lat 10. Sędziów Pokoiu, 
oświadczono cel tey instytucyi: że dąży ku wytępieniu złe
go w  samćm iego źródle; w sercu przeciwników szuka pokoiu 
i przyiaźni. Uważano, że łagodny i uprzeym y charakter Pola
ków domaga się takowey instytucyi.

W  urządzeniach publicznych większćy wagi, konieczny wzgląd 
mieć należy na Narodowy charakter, i korzystać z dobrych iego 
dospozycyy. Byli w Polsce dawniey przez długi czas Sędzio
w ie, którzy się trudnili rozstrzyganiem sporów bezpłatnie, i upa
tryw ali nagrodę w konsyderacyi u współziomków w W oiewódz- 
twie lub Powiecie. Skazili się wprawdzie ich naśledhicy; są 
ieszcze iednak ślady dawnych obyczaiów w skłonnościach na
rodow ych: nigdzie więcey Sądy kompromissarskie ni$ są w  uży
waniu iak w Pol sce.

Jeżeli dziś dla postępu w kulturze, w naukach; dla zmiany 
obyczaiów , trzeba płacić urzędników? którzy celuią nauką 
iakiey dawnićy nie znano, należy nawet płacić i innych, aby 
dokładność służby tym hardziey zapewnić; nie idzie za tern, że
by ze wszystkiem zarzucić dawne zwyczaie. Sędziowie Pokoiu 
daią sposobność zachowania znaczney klassy urzędników bez
płatnych, służących dobru publicznemu z obywatelstwa iedy-
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nie,, przez których zabytki dawnego poświęcania się usłudze 
kraiowey, aż do zmiany obyczaiów na lepsze przechowywaćby 
można.

Uznawszy ważność tę Deputacya, troskliwą była o grunto
wne urządzenie tey materyi, o takie urządzenie, aby insty tucyai 
Sędziów Pokoiu obca dotąd, kraiową stać się mogia. Instytu
ty® dobre, skoro się przyimą w kraiu, użytecznieysze są niż 
prawa, i naywięcey się przykładają do pomyślności ludu, są one 
rękoynną obyczaiów , bez których, prawa są czczemi. Wie tak 
praw stanowieniem, iak zaszczepieniem instytucyy zbawiennych, 
stali się sławni Prawodawcy dobroczyńcami narodów.

Między przeszkodami do rozkrzewienia instytucyi Sędziów 
Pokoiu w tuteyszym kraiu, za pierwsze i stale kłaść można, 
wstręt od drobnych a liczrfych obowiązków i attrybucyy z po- 
iednywaniem związku niemaiących, osobom znaćżnieyszey kon- 
dycyi nieprzyjemnych, a odrywaiącyoh ie na dłuższy czas od 
domu i własnych interessow; te , nayzdolnieyszych na Sędziów 
Pokoiu obywateli, od tey posługi, niechybnieby odstręczyły. 
iNa próznoby stanął przepis, iż od tey posługi nikt się wyma
wiać nie może; nietylko że znaczna liczba osób do tego urzę
dowania iest potrzebną, ale że duszą i cechą urzędu Sędziów 
Pokoiu ma bydź ich dobra wola, inaczey instytucya zakwitnąć- 
by nie mogła. Z  tego powodu, i gdy stan teraźnieyszy tey in- 
stytucyi pokazuie, iż w każdey parafii obieralnych Sędziów P o 
koiu stanowić skutecznie niem ożna, uznała Deputacya za p o 
trzebne, dla zachowania głowney części instytucyi w zupełney 
czystości, proponować osobnych Sędziów dla spraw większych, 
klórzyby byli obraiii z obywateli Obwodu do lat dwa w  liczbie 
czterech, zasiadali po 3. miesiące w ro ku , dla całego Obwodu, 
a przytem mieli sobie zapewnione dystynkeye honorowe od rzą
du, dodawaną pomoc w konfekcyćpism i załatwione drobne 
tyczące się pomieszkania zatrudnienia; sprawy zaś mnieysze co 
do poiednania i niektórych czynności dawniey do Sędziów P o
koiu należących, w miastach Woiewódzkich i Obwodowych po
wierzyć oddzielnym Sędziom Pokoiu obieralnym, a w innych 
miastach drobnieyszych i w gminach oddać na czas Burmistrzom 
i W oytom , póki drobnieysze klassy, Sędziów Pokoiu obierać 
sobie nie będą w stanie; gdyż ci urzędnicy znaiący bliżćy stro
ny i stronom znaiomi, prędzey ie potrafią pojednać i dla wpra
wy którą iuż posiadaią, łatwiey instrukeye obeymą i czynno
ści exirasądowe dopełniać będą, niż inne osoby, któreby w obe-
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cnym »tanie krain Sędziami Pokoiu w  «minach i miastach mniey. 
szych b y d i chciały. Z  czasem, w  epoce pomyślmeyszcy, i to 
aminy fidy się zamoinicyszemi staną, będą używać prawa obie
rania sobie Sędziów Pokoiu, które iu i maią sobie zastrzeżone.

A le leszcze ieden powód ma Deputacya do proponowania 
w yiey  wspomnionego urządzenia. Ronstytucya nakazuie, aby 
wszystkie klassy mieszkańców miały Sędziów Pokoiu, i  aby w 
każdey gminie i w każdem mieście b y ł Sąd Cywilny dla spraw 

5oo złotych nieprzechodzących.

Dla powszechnie znaiomego niedostatku ludzi zdolnych w te- 
raźnieyszym czasie, Burmistrze i W o yci muszą bydź w  iednćy 
lub drugiey z tych magistratur użyci. Oddawać sądownictwo 
sporne urzędnikom administracyinym, nie zdało się Deputacyi, 
i  dla przewagi którąby wtedy mieli, i dla zbytniego ich obar
czenia, i nareście dla niepewnćy w  takowym układzie dystrybu
c ji  sprawiedliwości. Na poiednawców zaś zdać się mogą, bo iuż 
są niemi istotnie, gdyż się do nich zw y k le  po Ugodzenie, klas
sy drobne udaią; Uassom, ludzi pracuiących, mało obeznanych 
z zapasami, z funduszami, z przemysłem, lub żyiących z zaro
bku dziennego czy tjdziennego, nie tak wiele na o ec«oscl
dziów spornych, iak na godzących zależy. Przybhżaiąc im 
magistraturę poiednawczą gdzie krzywdę swttią obiawić, zdro
wą radę powziąść, ugodzić się, i skutek ugody zapewmć sobie 
m0gą, przybliża im się w samey rzeczy sprawieuliwość, w mysi 
konstytucyi, w duchu charakteru narodowego, w  duchu pra~ 

wdziwey potrzeby.

Co się tycze Sądów Policyi, zdaie się Deputacyi iż te nie 
powinny mieć mieysca w Statucie organicznym Sądownictwa, 
ale raczey bydź umieszczone w kategoryi Sądownictwa Adrnini- 
stracyinego. W tedy zapewniony będzie porządek policym y, 
przez nadanie władzy karania na mieysću przewinień poJicyi- 
n ych , a z drugiey^ strony ^zapewni się obrona przeciw niespra
wiedliwości dozwoleniem odwołania się do wyższych władz Ad

niinistracyinych.

T ytu ł II. Proiektu stanowi w każdem mieście i. i 2. rzędu 
Sąd cywilny pierwszćy Instancyi dla spraw 5oo zł. nie przeno
szących, złożony z Prezydenta miasta i 2. Radców municypal
nych, a dla reszty miast i  dla gmin Sąd cywilny ieżdzący czyli

ziazdowy.
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Zważywszy tu Dep.utacya zarzuty w yiéy wspomnione prze. 
cjw oddaniu sprawiedliwości w ręce Urzędników Ądministra- 
cyinych, niepewność sprawiedliwości w  wyrokach, dla niędo- 
skonałćy znaiomości prawa Sędziów municypalnych; niepe
wność słuszności wyroków, przy tak wielkićy liczbie sędaiów, 
a ztąd ucisk dla stron* pocliop do pieniactwa i przeciążenie wyż
szych Instancyi ustawicznćm odwoływaniem się, koszta znaczne 
skarbu publicznego* albo wycieńczenie stron nà utrzymywanie 
Sędziów* i narażenie przez to na zepsucie obyczaiów, nareszcie 
znaiome obiekcye przeciw wprowadzeniu nowego rodzaiu u nas 
sądownictwa ieidzącego* znayduie potrzebę odmiany i téy czę
ści proiektü*

W yznaie Deputacya że nie wypełni ze wszystkim iéy propo
zycja przepisu konstytucyi: w tym punkcie, ale rozumie że go 
w obecnym stanie ściśle wypełnić nie iuożna. Nie masz dziś 
w naszym kraiu, w klassie kandydatów do Urzędów niższych, 
ludzi dość moralnych razem i posiadających prawo, aby Sądy 
w miastach, miasteczkach i gminach, z nich uformować możną. 
Niedostatek ich, stanowi ieźli nie dowód, przynaymniéy mocną 
prezumpcyą, ie  dotąd w tak wielkićy liczbie potrzebni nie byli. 
Cożkolwiek bąd ź, osoby któreby się na Urzędy Sędziów po mia
stach osobliwie drobnych i gminach dostały, nie odpowiedzia
łyby celowi konstytucyi, przyniosłyby szkodę stronom* z któr 
rćyby i ogół ucierpieć musiał.

przyczyny tedy tego niedostatku proponuje Deputąęyą c0 
do Sądów cywilnych pierwszéy Instancyi, aby attrybucye ich , 
między Sędziów pokoiu i  Sądy ziemskie podzielić: pierwszym, 
oddać Wyiaśniehie sporu* instrukcyą* ostatnim decyzyą, wyrok. 
Podług tego układu Sędzia Pokoiu wmieście lub gminie, nié 
zagodziwszy sporu powinien go w treści opisać, dokumenta, 
zeznania świadków, lub iakie inne będą dowody przyiąć i spra
wę instruowaną do Sądu ziemskiego odesłać. Sąd ten znaydu- 
iąc instrukcyęi niezupełną poleci iéy powtórzenie, lub gdyby te
go poti’zebç u zn a ł, Sędzin^nu ziazdowemu Rozpoznanie na miey- 
scu nakaże. Sprawy porządkiem sądzić, i  wyroki swe na ręcp 
Sędziego Pokoiu od którego przyszły pdsejać będzie.

Takowe urządzenie, jeżeli nie wypełnia literalnie przepisów 
konstytucyi, nie sprzeciwia się iéy bynaym nićy, i ile możność 
dopuszcza, czyni iéy nawet zadosyć. Dosłowny iéy przepis ka
że, aby Sądy cywilno w każdćy gminie i w każdym mieście były
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obecne; duch zaś tego przepisu chce, aby -człowiek niższćy 
klasvy czuiąc się ukrzywdzonym , nie potrzebował szukać dale« 
ko pewney sprawiedliwości, oddalaiąc się od mieysca zarobku 
i mieszkania, z wycieńczeniem s ił, zdrowia i ostatnich zapasów. 
Temu zamiarowi propozycya ninieysza ze wszystkiem odpowiada, 
a nawet zapewnia większy pospiech, przy mnieyszym koszcie; 
bo spór ledwo co rozpoczęty, może bydź w kilku godzinach wy« 
iaśnionym, zgodzonym, a w razie niezgodzenia do w yroko
wania przygotowanym.

Roszt przez to daleko mnieyszem będzie, i& dawnićy stro- 
Dy opłacać się musiały woźnemu, pisarzowi, obrońcy, komor
nikow i, a teraz iedną tylko ryczałtową ilość w papierze stęplo- 
wym składać maią.

Nie powinno to rodzić o b a w y ,'p o p is y  spraw przez Burm i
strzów i W ójtów  sporządzone, będą niedokładnemu, bo w nie
dostatku umieiętnych i wprawionych Urzędników, z początku na 
niewprawnych przestawać musiemy. Wszakże i Podsędkowie Ła- 
Jkiemi początkowo byli.

Sądy ziemskie będąc lcpiey złożone, niż mogą bydź gmin
ne, W yroki dawać będą mniey zawodne. iNieobecność Sę
dziego w mieyscu gdzie strony mieszkaią, usunie wszelki nawet 
pozor parcyalności; a gdy podanie zażalenia, cała instrukeya, 
i ogłoszenie wyroku w mieyscu się odbędzie, nie można nie 
przyznać, żeby istotna część Sądów nie była mieyscową Zape
wnienie sprawiedliwości regularney, niemylney, niezwłoczney, 
iest prawdziwym iey przybliżeniem.

W  przeciwnym składzie, iakkolwiek okręgi gmin sądowe by
łyby oznaczone, zawszeby strony za sprawą o kilka mil włóczyć 
się, odrywać od gospodarstwa, od zwykłych czynności, od re
gularney pracy, wystawiać na oszukaństwa pokątnych doradców, 
którychby się wtedy namnożyło, i często niszczyć ze wszystkiem 
musiały.

W  aktualney sytuacyi niższych klass mieszkańców, straty 
dopiero wymienione, do których nadto utratę obyczaiów przydać 
należy, nie byłyb y w żadney prOporcyi z korzyściami któreby 
im nadanie źle dobranych Sądów przynieść mogły. Inne mniey- 
sze odmiany, które Deputacya w tytule o Sądach ziemskich za 
potrzebne u znała, są następuiące:

W yznaczone są w proiekcie mieysca zasiadania Sądów ziem
skich ,



skie, gdyż to wyznaczenie do stałych priepisów, w statucie or
ganicznym mieysce m ających, należy; niemniey postanowiono, 
z wielu wydziałów każdy Sąd ziemski ma bydź złożony. Chcąc 
iiość ich wymiarkować, przeyrzano tabelle z lat 3. ostatnich. 
Uznano w ogólności; iż w W ojewództwach dawniey Pruskich 
gdzie nie ma bydź więcey nad ieden Sąd ziemski, ten z 2. W y 
działów składać się powinien, a to dla ukończenia spraw zale
głych i dla większości zachodzących sporów; w W oiewództwach 
zaś dawniey Austryackich, ieden tylko W y d zia ł, ponieważ i za 
Rządu Austryackiego więcey Sądów nie miały.

Co się tycze spraw 5oo zł. nieprzechodzących, sądzi Depu- 
tac\a iż liczba ich mnieyszą będzie, niż była  dotąd w Sądach 
Podsedkowskich > bo te sprawy nie ulegały dotąd poiednaniu, 
a teraz naywiększa ich część zagodzoną będzie. Aby iednak tem 
więcey zapewnić zęby Sądy ziemskie wystarczyć mogły pomno- 
zoney przez sądzenie tych spraw pracy, przepisała Deputacya 
w instrukcyi, iż akta przez Sędziego Pokoiu w tych sprawach 
sporządzone, odczytane w oryginale bydź powinny i wyrok w 
tych samych aktach zapisany.

Przewiduiąc, iż może łatwo zayść potrzeba powiększenia Są
dów, bądź przez przydanie W ydziału , bądź, przez postanowie
nie nowego Sądu, zastrzegła Deputacya iż takowe pomnożenie, 
w razie potrzeby, przez postanowienie Administracyine dopeł-
nionem bydź może.

W  tytule o Sądach ziazdowych nie zaszły żadne odmiany, 
wyiąwszy że rozkład artykułów i porządek przepisów w nich 
iest inny, i że Sędziom ziazdowym dozwolona iest exekucya wła
snych w yroków , od których strony nie appellow ały, a to na 
fundamencie prawa o normalnem rozgraniczeniu, które im w 
rozmaitych przypadkach tęż samą attrybucyą nadało.

Co do Sądów handlowych, ponieważ trybunały cywilne 
trudniące się dziś podług przepisów kodexu sprawami handlo- 
wem i, są tak dalece wydołać im w stanie, iż ładna o zwłokę nie 
zachodzi skarga, uznała Deputacya iż ieden Sąd handlowy w 
W arszawie exystuiący, nadal ieszcze wystarczy i potrzebie kra- 
iu odpowie.

' Do Statutu organicznego miała bydź wprawdzie cała organiza- 
cya Sądów handlowych zkod exu  handlowego wcieloną; gdy ta

3
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iednak tak iest obszerną i sczególową, iib y  nie była  w zadney 
proporcyi z redakcyą iaka w tytułach o innych Sądach za przy
zwoitą uznaną została, przeto umieszczono tylko te odmiany, 
które za Rządu Xięstwa W arszawskiego, w organizacyi Sądów 
handlowych zaszły, z dodaniem do nich przepisów kodexu han
dlowego do związku i  zrozumienia całości nieodbicie po
trzebnych.
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Powody odmian proponowanych przez 
Deputacyą do Statutu Organiczne
go Sądownictwa w urządzeniu 
zgromadzenia przysięgłych.

'7
£_iastanawiaiąc się nad przedmiotem tym w ogólności, uznała 
Deputacya, i i  iey wchodzić nie należy w kwestye: czy instytu- 
cya przysięgłych zaprowadzoną bydź ma lub n ie ; czy będzie 
pożyteczną; czy zaprowadzoną bydź może; gdyż kwestye te 
roztrzygnione iuż zostały w Radzie Stanu, zasady uchwalone, 
i zgromadzenie przysięgłych umieszczone w proiekcie Deputa- 
cyi do u5ymplifikowania i poczynienia odmian potrzebnych po
danym.

A by temu zadość uczynić, dochodziła Deputacya z pilno
ścią, iakiey ten ważny obiekt wymagał: co są za istotne części 
teoryi tey instytucyi ? iak u nas będą m ogły bydź zostósowane 
w praktyce?

Dla tern większego zapewnienia się, roztrząsała Deputacya 
historyą instytucyi przysięgłych w F rancyi, od czasu iey zapro
wadzenia w  roku 1701, i dochodziła: dla czego tam ta instytucya 
tak powszechnie za szanowną i zbawienną uznana, bynaymniey 
się nie przyięła.

Na rezultatach tych dochodzeń, gruntuie Deputacya powo
dy odmian, które podaie. Przekonała się w ogólności, iż wpro- 
wadzaiąc obcą tę instytucyą, naybezpieczniey będzie wziąść 
za model urządzenie iey w kratach w których kw itnie; gdyi 
modyfikacye znaczne m ogłyby oddalić od celu, pociągnąć czę
ste odmiany i poprawki, a przez to sprawić, żeby się i nateraz 
nie przyięła i poźniey zasczepić nie dała.

Pierwsza odmiana którą Deputacya proponuie, ściąga się do 
liczby przysięgłych. Zasady do Rady Stanu z dnia 19. Grudnia 
r. z. podaue, stanowią ze wszyskiem 7 2 przysięgłych na rok 
w całem W oiewództwie, a zatem na kadencyą kwartalną 18

3*
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z których 10 w yłączyć wolno, a takby 8. tylko na dwa Są
dy Grodzkie pozostało.

Deputacya znayduie tę liczbę za m ałą, i wcale niedostate
czną. Znaczna liczba przysięgłych potrzebna iest koniecznie 
w tey tu instytucyi; czy zważaiąc ią ze względów politycznych, 
bo Sąd przysięgłych ma byd ź̂ nieiako Sądem ludu, i cel insty- 
tucyi iest żeby władza karząca była w ręku zupełnie niezna- 
iomych; czy to zważaiąc pod względem Sądownictwa, bo mała 
liczba przysięgłych przemieniłaby tychże na Sędziów, na U rzę
dników, przez co duch instytucyi by zginął. Sędziowie tacy w y
stawieni będąc na wszystkie nieprzyzwoitości, którym są w y 
stawieni zwyczayni; znaiomi będąc wszystkim od początku ro
ku , będą proszeni, uwodzeni, tentowani; trudnićy się oprzeć 
potrafią, będąc bez nauki i doświadczenia, a ztąd wyroki będą 
niesłuszne, i co zatćm idzie większa liczba zbrodni.

Proponuie zatem Deputacya aby przysięgłych do oskarże
n ia  zgromadzało się (sposobem iak poniżey) naymniey 8; a do 
osądzenia w głównych sprawach 24 z których połowa w yłączo
ną bydź może; w innych 12.

Czyniąc tę propozycyą, miała Deputacya na uwadze niedo
statek osób zdolnych na przysięgłych w n a s kraiu, i zmniey- 
szyła znacznie liczbę przysięgłych w Anglii wzywauych, z któ
rych tam do oskarżenia 23. a do osądzenia 48. potrzeba, a i tych 
czasem dla wyłączenia nie wystarcza.

Powtóre, przyimuie Deputacya przysięgłych do oskarżenia, 
którzy w zasadach w yżey wspomnionych opuszczonemi zostali. 
Przysięgli do oskarżenia są równie istotną częścią instytucyi przy
sięgłych, iak przysięgli do osądzenia, i usunąć się brz denatu- 
ralizowania całości nie dadzą. Cała ta instytucya ma dwa cele 
dążące do utrzymania spokoyności publiczney: karać wystę
pnych, tego żąda interes towarzystwa; —  bronić niewinności, 
tego wyciąga ludzkość. Pierwszym trudnią się przysięgli do osą
dzenia; prawidłem  ich iest, żeby nikogo nie uznali winnym 
bez zupełnego przekonania. Z  drugiey 9trony: opieka nad po
sądzoną niewinnością, straż, aby nikt niesłusznie nie b y ł odda
ny pod sąd, więziony, dręczony proeessem i osławieniem, iest 
w  ręku przysięgłych do oskarżenia. Tych znowu prawidłem 
iest; ieźli w duchu instytucyi działać będą, żadnego posądzo
nego bez zupełnego przekonania o iego niewinności, od Sądu 
nieuwalniać. Ci powinni bydź nieco surowsi bo nie sądzą; tam

ci ła-



ci łagodnićysi, bo potępienie iest skutkiem ich opinii. Te dwie 
części razem id ąc, stanowią dopiero całość mstytucyi. Jedną 
z nich odiąć, iest wcale co innego utworzyć. W e Prancyi zro
biono to smutne doświadczenie, iż za odięciem przysięgłych 
do oskarż nia, przeistoczyła się cała instytucya, i stała się nawet 
nienawistną. Niedostatek osób na przysięgłych zdolnych do ta
kich modyfikacyi prowadzić niepowinien. Zwaiaiąc na ten 
niedostatek, proponuie Deputacya załatwiaiące urządzenie, któ
re się duchowi instytucyi nie sprzeciwia. Zawsze iednak iest 
w mniemaniu, ażeby przed ostatecznćm uchwaleniem przysięgłych, 
przekonać się dowodnie, iż się wszędzie potrzebna liczba zdób» 
nych osob znaydme.

3tio. Modyfikacya proponowana przez Deputacyą, przez 
wzgląd na niedostatek zdatnych osób na przysięgłych, iest aby 
zraz i pewną tylko część mniéy często zdarząiących się zbrodni 
oddać pod rozeznanie przysięgłych, inne Sądom Grodzkim do 
czasu zostawuiąc.

Zbrodnie Stanu są iu£ w yłączone, iako oddane przepisem 
Konstytucyi pod Sąd Senatu (§ 152). Rozumie Deputacya, iż nad
to w yłączyćby można i oddać Sądom Grodzkim zbrodnie 
dziale VI. księgi I. prawa karzącego, art 3. 4. 5. 6 i i 3; oznaczo
ne. Pierwsze 4. iako to: bunt i rozruch, gwałt publiczny, nad
użycie władzy w urzędzie, fałszowanie monety i papierów kredyto
w ych, z powodu iż zbrodnie te często szkodząc powszechności 
wiçcéy, i więcey ią obraiaiąc niż poiedyńcże osoby, łatwoby mniéy 
ważone bydź mogły przez nieuczonych w prawie. W  ogólności 
między ludem, a z tego wybieraią się przysięgli do osądzenia 
według kondycyi i sytuacyi oskarżonego, zbrodnie tego rodza- 
iu co razem porządek ogółu obrażaią, lekko są ważone, a to im 
mniéy są zrozumiane ich konsekweneye, i im mniéy wprost klas- 
sę z którey są przysięgli dotykaią : Tak n. p. we Francyi uwol
nili przysięgli fałsżuiącego mOnetę, wyrokiem następuiącćy tre
ści: iż dowiedzione w prawdzie iest, że oskarżony czyn ten roz
myślnie popełnił, mogłoby iednak bydź* że nie miał przytém 
zamiaru szkodzenia drugiemu*
(dessein de nuire à autrin, Favre* exposé des motifs, p. 73).

Takie przykłady liczne są w historyi sądownictwa Francuz*' 
kiego, i słusznie oburzaią lubiących porządek.

Prócz tego * kradzieże uznane za zbrodnie i występki w ksiç»
4



gach I. i II. prawa karzącego, oddane Deputacya mieć chce Są
dom Grodzkim, a to z powodów naatępuiących:

imo. I i  te występki będąc bardzo liczne tak dalece, i i  prze
chodzą w liczbie zbrodnie wszystkich innych rodzaiów, nay- 
większąby stanowiły trudność w zebraniu przysięgłych.

2do. Powtóre, i i  niechęć która powszechnie pannie w kra
in przeciw tego rodzaiu występnym, kaie przewidywać, i i  przy
sięgli chciwiby byli przeciw nim kar nadto surowych.

3tio. Z  powodu pogardy którą tak podłym a zagęszczo
nym u nas zbrodniom ukazywać należy.

4to. I i  dla odrazy od tego rodzaiu występnych, przykrzy
l i b y  sobie przysięgli odbywanie funkcyi do którćy, ile w po
czątkach zachęcać ich potrzeba.

Odłączywszy tym sposobem Deputacya znaczną część spraw 
kryminalnych od czynności powierzonych zgromadzeniu pi’zy- 
sięgłych, proponuie z tern zwiększą pewnością 4. odmianę, 
która staie się konieczną ztąd, i i  iezeli moina rozłączać rodza- 
ie zbrodni, i oddawać ie rozmaitym Sądom do sądzenia, nie 
da się to uczynić względem stopni tychże zbrodni. Zbrodnie
i występki iednegoi rodzaiu, roinią się tylko stopniem między 
sobą. Stopień intencyi, namysłu, szkody w złym  celu i umyśl
nie zrządzoney, stanowi, czy wykroczenie iest zbrodnią, czy 
występkiem; a stopień ten prawie nigdy przed wyrokiem dobrze 
znaiomy bydi nie może.

W  przekonaniu tedy, że artykuł 1. Zasad d. 19. Grudnia 
r. z. do Rady Stanu podanych, oddaiący wyłącznie same zbro
dnie pod uznanie zgromadzenia przysięgłych, nie będzie mogl 
bydź wykonanym, uznała Deputacya potrzebę pr?ełożenia, iż 
wszystkie występki tego rodzaiu i denominacyi co zbrodnie od
dane prysięgłym , do rozpoznania tychże, odsyłane bydź powin
ny. Inac/ey niewiadomość Czy zbrodnia, czy występek popeł
nionym został, byłaby przyczyną ustawicznych omyłek i zamię* 
szania. Często oskarżonego o zbrodnię wyrok znayduie win^ 
nym tylko występku, i przeciwnie w ciągu examinu sprawy 
i słuchania świadków może się zdarzyć, że okarźony o wystę
pek, popełnił go z takim namysłem, intencyą i stopniem zło
śliwości, że go wyrok za zbrodniarza uznać iest przymuszony. 
Ale to rozpoznanie, na końcu dopiero sprawy nastąpić może, 
w początku ićy prawie nigdy przewidzieć nie można, czy wy-
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rok pierwszą księgą prawa karzącego o zbrodniach, czy drugą
0 występkach w uznaniu winy i naznaczeniu kary zacytuie.
Z tego tedy powodu rozumie Deputacya, że gdy zbrodnie w księ
dze pierwszey wymienione (prócz w yłączonych), uznaniu przy
sięgłych oddane bydź maią, występki także tego rodzaiu, sto
pniem tylko odętych zbrodni różniące się, przez toż zgromadzę* 
nie rozpoznawane bydź powinny.

5to. Piąta odmiana która zdaniem Deputacyi zayść powinna, 
ściąga się do kwestyi: kto ma bydź przysięgłym? Proiekt w Ra
dzie Stanu roztrząsany chce, aby Rady Wojewódzkie przezna
czały na przysięgłych osoby, z pomiędzy obywateli głos na sey- 
mikach, lub zgromadzeniach gminnych maiących; Deputacya 
maiąc na uwadze naturę instytucyi, nie znayduie żeby można 
Radom W oiewódzkim, lub iakieitoubądź zgromadzeniu, albo 
osobie dawać przywiley wybierania przysięgłych.

Przysięgli tak wybrani, nie mogliby nie bydź prędzey czy 
późniey, niniey lub więcey reprezentantami zgromadzenia, lub 
pełnomocnikami osób, w których ręku byłaby elekeya; a tak 
uformowaliby z czasem przysięgli klassę oddz elną, maiącą pewne 
właściwe sobie opinie i dążność. W tedy Sąd przysięgłych nie 
b yłb y Sądem równych, prócz sądząc przysięgłego. Charakter 
przysięgłego nie może bydź przez nikogo nadanym; iest to przy
miot indywidualny, własność osobista, prawo niezaleiące od 
czynności, aifekcyi lub okoliczności trzeciego.

Deputacya przyimuie zatem, iż każdy iest z prawa przysię* 
g łym , kto posiada własności fizyczne, moralne, intellektualne
1 polityczne, iak ie przepisy oznaczaią.

W ładze Administracyine niższe, iakó naylepiey mogące znać 
obywateli w  ich jurysdykcyach mieszkających, przesyłałyby W 
lat 3, 4. lub 5, z gmin, powiatów i obwodów imiona wszystkich 
takich osób do miast stołecznych Woiewództw, gdzieby lista ogól
na sporządzona, dopełniona i drukowana została. Publikowanie iey 
przez druk ułatwiłoby odkrycie omyłek; po zrektyfikowaniu zupeł- 
nem, JRommissye W oiewódzkie odsyłałyby do Trybunałów Gro
dzkich listy z imionami przysięgłych w okręgu tych Sądów mie- 

* szkaiących. Ten sposób dogodziłby z wielu względów zamiarowi 
inst)tucyi Przysięgli byliby ci, co z względu na słuszność i na po
trzebę niemi bjdż powinni. Byliby w  znaczney liczbie , co ie t̂ ko-* 
imcznie potrzebnem, aby do każdego rodzaiu sprawy, i każdego 
stanu oskarżonego, zdolnych, równych dostawić można, iako

4*
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też aby utrudnić domniemanie) kto w  iakiey sprawie będzie przy
sięgłym. Prócz tego ciężar odbywania powinności przysięgłego 
rozłożony na większą część mieszkańców mnieyby był uciążliwym. 
Na ostatek przez spisywanie co lat kilka ogólney listy wszystkich 
przysięgłych w  kraiu, byłby Rząd w stanie wiedzieć czas, w  któ
rym instytucyą do innych zbrodni i występków rozciągnąć można 
będzie.

Szósta znaczńa odmiana którą Deputacya za potrzebną uznaic 
ściąga się do §. 52. proiektu statutu; stanowi ten, iż

„  gdy Sąd Grodzki do czynu przez przysięgłych uznanego suro
wość prawa zastosować maiący, postrzeże istotną pomyłkę w  czy
nie przez przysięgłych ustanowionym, na ówczas wstrzymawszy 
się z zastosowaniem prawa) odwołać się winien do następnego przy- 
sięglycb zgromadzenia.’*

Deputacya mniema, i i  przepis takowy byłby przeciwny insty- 
tucyi, która z natury swoiey przesądzania nie cierpi, i w którey 
zdania nie na naukowych regułach ale na summienności i gorliwości 
obywatelskiey fundowane, za niemylńe uchodzić powinny.

Aby uniknąć pomyłki w  osądzeniu czynu* wspomnionym arty
kułem zasad przewidzianey, oddaie Deputacya Prezesowi Sądu Gro
dzkiego, moc wyłączenia z ogolney listy przed rozpoczęciem spra
w y , wszystkich tych przysięgłych, którzy się dla iey gatunku, 
i dla swych osobistych własności niezdolnemi do ićy poięcia i osą
dzenia wydawać będą; z drugićy zaś strony pozwala Prokuratoro
w i Kryminalnemu do 9. miesięcy czasu do doskonałego przygoto
wania sprawy, w przypadkach w  których by trudności w  wyia- 
śnieniu ićy zachodziły. Po zachowaniu tych ostrożności, nie mo
żna się tak grubey omyłki z strony przysięgłych w osądzeniu czy
nu spodziewać, żeby Sąd Grodzki był w konieczności żądania ap- 
pęllacyi czyli re wizyi do innego zgromadzenia przysięgłych.

Prócz tego, przepis supponuiący Z góry pomyłkę w Uznaniu przy
sięgłych idozwalaiący przesądzania innym, byłby szkodliwym insty- 
tucyi, którey iedną z znacznieyszych korzyści iest zaufanie powsze
chności. To mus.ałoby bydi osłabionein podobnym przepisem 
i exekucyą takiego przepisu. Ponieważ przysięgli nie daią żadnych 
powodów swego uznania) i maią sobie owszem polecone, aby iedy- 
nie podług swego przekonania, sumienia i czucia zeznawali, iakźe 
dopuścić przesądzenia deklaracyi tym sposobem czynionej ? Cóźby 
bydz mogło rękoymią lepszości uznania powtórnego zgromadzenia?

Jeżeli
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Jeżeli opinia Sądu Grodzkiego? niechżeby wtedy Sąd Grodzki odra* 
zu o czynie i przewinieniu uznawał, bez mięszania w  to przysię
głych. Prawo zatem dozwalające przesądzani* byłoby i zbytecznem, 
i osłabiaiącem zaufanie istotnie tu potrzebne i pryncypalną korzyść 
stanowiące. W e Francyi rnie mała część nieufności i niechęci kil 
przysięgłym poszła ztąd, iż przesądzając iedni drugich, zupełnie 
przeciwne wydawali zdania. Prawda, ze W Ameryce przesądzanie 
w  sądownictwie przysięgłych ma mieysce, ale tam zaufanie zostaie 
niewzruszone, bo przy formowaniu się Państwa iui esystowało. 
Wreszcie przykłady od Greków, Rzymian i dalekich kraiów brane, 
wtedy by tylko obowiązywać powinny, kiedy tożsamość wyobra
żeń mogłaby bydź okazaną. W  kraiu gdzie instytucja przysięgłych 
zawsze była ©hcą i świeżo wprowadzoną bydź ma, trzebą żeby ci 
wprzód, na zaufanie powszechne rzetelnością wyroków zasłużyli, 
a tym czasem przepisy przeszkadzać im w  uzyskaniu zaufania nie 
powinny.

Zważaiąc Deputaęya, iz mogą się zdarzyć przypadki tak zawikła- 
ne i zbiór przysięgłych tak mało zdolny d.o ich rozwiązania, iż de- 
klaracya zgodna żadną miarą nastąpićby nie mogłą, prppanuie: aby 
w  takiem zdarzeniu przysięgli mocni byli sumienie swoie od wyda
nia niepewnego wyroku uwolnić, i oświadczając rzetelnie że spra
w y poiąć i osądzić nie są w stanie, zostawić iey rozpoznanie i decyzyą 
Sądowi Grodzkiemu, który wtedy zwyczaynym sposobem postąpi-

Jeżeli przysięgli do oskarżenia stosownie do proiektu Deputacyi 
przyięci bydź maią, trzeba wtedy w  okręgu każdego Sądu Grodzkie
go kilka mieysc wyznaczyć, w którycbby gdy zaydzie potrzeba zgro
madzać się mogli. Nie można bowiem stanowię, aby z rozpoznaniem 
czy posądzony ma bydź oddanym pod Sąd lub min, czekać kadencyi, 
zwłaszcza iż nie wszędzie są w iw m a j prócz tego byłoby to 
z uszczerbkiem sprawiedliwości i gę szkodą posądzonego, któryby był 
niewinnym. Nie można także żądać, aby za kazdem posądzeniem, 
wszyscy przysięgli do oskarżenia, świadkowie, i posądzony do Sądu 
Grodzkiego, czasem o kilkanaście mii odległego ieidzili. Nareszcie, 
często rozpoznanie na mieyscu lub w  bliskości mieysca tylko, do
skonale odbyć się może.

Do takich miast ( nim stałych Urzędników zdolnych do odbycia 
poniźćy oznaczonych powinności mieć będą )> ześle Sąd Grodzki Sę
dziego Kryminalnego lub innego od Sądu Delegowanego Urzędnika, 
który informacye potrzebne od policyi lub zkąd inąd, co do zaskaf-
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¿oney zbrodni lub występku powziąwszy, wezwie przysięgłych do 
oskarżenia, sprowadzi świadków i oskarżonego, pertraktacją we
dług przepisu dyrygować [będzie, i doyrzy aby zgromadzenie pra

wnie się odbyło.

W  każdem mieście na zbieranie się przysięgłych do oskarżenia 
przeznaczonej« powinno się znaydować więzienie i mieysce przy
zwoite do audyencyi publiczney, podczas examinu sprawy przed 
zgromadzeniem przysięgłych.

Zarzut, że odbywanie podróży na zgromadzenia do mieysca
0 kilka mil odległego, nieznośnem będzie dla obywateli, nie uszedł 
uwagi Dcputacyi. Jeżeli iest gruntownem, byłoby to poznaką że 
kray nie życzy sobie, ani iest wstanie mieć tę instytucyą u siebie. 
Na przysięgłych do oskarżenia wybierać się powinni więcey konsy- 
derowani i maiętnieysi obywatele, z powodu że ci iasmey widzą 
potrzebę karania każdego występnego, a razem ochronienia każdego 
niewinnago od niesłusznego cierpienia processu i ohydy. Dla ma- 
iętnieyszych, byle mieli dobrą wolę, droga o 5. lub 4. mii do mia
steczka, nie będzie nieznośnym ciężarem.

Instytucye przeciw dobrey woli, życzeniom i wyobrażeniom na
rodu wprowadzać się nie daią*, i nigdy się rzetelnie me wkorzenią

1 pożytecznemi nie staną.

W  tytule o Sądzie Naywyższey Instancji, pozwoliła sobie De- 
putacya proponować odmianę, nie odstępuiąc iednak od zasad 
w proiekcie przez Radę Stanu roztrząsanym przyiętych. Po rozwa
żeniu skrupulatnym przedmiotu, uznała Deputacya za słuszne, aby 
członki Sądu przyiinuiąc rekurs w drodze kassacyi od 2. zgodnych 
wyroków, nie sądziły sprawy in merito; powierzyła zatem iedncmu 
wydziałowi odrzucenie lub przyięcie rekursów, a drugiemu odsądze

nie przyiętych rekursów-

Sąd Naywyższey Instancyi podał myśli dążące do ulepszenia 
swoiey organizacyi. Nie mogła Deputacya korzystać z tych wszy
stkich myśli nie chcąc przestąpić granic których trzymać się w ukła
daniu statutu organicznego obowiązana była. Aby iednak te myśli 
doszły do wiadomości Rady Stanu, przeczytaną będzie cała osnowa 

przedstawienia tegoż Sądu.

Tytuł o Kancellaryach hypotecznych całkiem opuszczonym
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bydi musiał, z powodu iż prawo hypoteczne na seymie uchwalone 
umieściło w swych przepisach te zasady, które do statutu organiczne
go należały, i zastrzegło dalsze rowinięcie w oddzielney organizacyi, 
która iako zbyt szczegółowa, w obecnym statucie organicznym miey- 

sca mieć nie mogła.

W  przedmiocie o obrońcach, zastanawiała się mocno Deputacya 
nad środkami uchylenia nadużyciów, które są przyczyną powsze
chnie znanych zażaleń przeciwko tey klassie.

Zda wodo się Deputacyi iż uchylenie klassyfikacyi pomiędzy 
obrońcami Sądowemi, otworzenie konkurrencyi, i dozwolenie stro
nom aby się osobiście bronić mogły, w części przynaymniey przyczy

ny nadużycińw usunie.

W  tytule tym umieszczone przepisy o karności nad obrońcami, 
przeniesionemi zostały do ogólnych przepisów.

Tytuł o prawidłach ogólnych starała się Deputacya wydoskona
lić przez uporządkowanie i dopełnienie szczegółów, tyczących się 
usposobienia, stopniowania, mianowania i karności Urzędników.

Z hierarchii Urzędników przy Sądach opuszczonerai zostali pro- 
tokoliści z powodu iż znacznie etat obciąiaią, rzetelnego pożytku nie 

przynoszą.

Trudnoby było z iedney strony z protokółu sądzić, o zdolności 
członków Sądu, gdy tego redakcya od zręczności wprawy protoko- 
listy zależy i o nim tylko opinią dać może; z drugiey zaś strony iż 
ślad o zdaniu Sędziego mógłby go na nienawiści wystawić, a przez 
to sumiennemu postępowaniu bydź na zawadzie.

Etat przez Deputacyą proponowany iest mnieyszym od etatu na 

rok 1819 o 124,000 zł. polsk.

Oszczędność ta ieszcze znacznieyszą będzie, gdy ustanie potrzeba 

czasowych wydatków.
Przy zmnieyszonym etacie osiągnęła iednak Deputacya naśtępuią 

ce cele:
lmo Sądownictwo w  przedmiotach 5oo zł. polsk. nieprzenoszą- 

cych będzie mniey kosztowne dla stron i dla Skarbu, a nawet Skarb 
może mieć większe korzyści z papieru stęplowego niż dotąd, gdyż 
kontrolla będzie ściśleysza, a interess Sądów Gminnych 1 mieyskich 
będzie połączony z interessem Skarbu, z któym też Sądy dzielić się

x 9



2 0

• będą wpływam i za papier stęplowy, nie mogąc go iednak podwyż
szać nad przepis.

2 do Sądy Kryminalne i Policy i poprą wczey lepiey będą uposażo
nej ztąd lepszy dozór ludzi, prędsza i gruntownieysza sprawiedliwość.

ótio W  ogóle Sądjftcywilne są także lepiey płatne, a przez usta
nowienie różnicy między starszemi i mlodszemi Sędziami f diuższość 
służby będzie miała większą nagrodę.
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